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دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

اسکان دانشجویان علوم پزشکی در ۸۸۸ واحد خوابگاه متاهلی

معاون تسهیلات صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت با اشاره به دانشجویان متاهل علوم پزشکی 

گفت: »888 واحد خوابگاه متاهلی کار اسکان دانشجویان متاهل را برعهده دارد.« 

حمید رئیسی تعداد دانشجویان متاهل مشغول به تحصیل در دانشکده ها و دانشگاه های علوم پزشکی 

را ۴۲ هزار و ۱۴۳ دانشجو عنوان کرد و گفت: »888 واحد خوابگاه متاهلی کار اسکان دانشجویان 

متاهل را برعهده دارد.« معاون تسهیلات صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت افزود: »تا قبل از شروع 

دولت سیزدهم، 8۰۷ واحد خوابگاه متاهلی در دانشکده ها و دانشگاه های علوم پزشکی کشور وجود 

داشته اما از ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم تاکنون 8۱ واحد خوابگاه به ظرفیت خوابگاه های متاهلی 

اضافه شده است.« وی با اشاره به اینکه در ۴۲ دانشکده و دانشگاه علوم پزشکی کشور خوابگاه متاهلی 

وجود ندارد، افزود: »تلاش داریم در مسیر احداث و بازسازی خوابگاه های متاهلی اقدامات موثری 

انجام دهیم.« وی تعداد خوابگاه های دانشگاه های علوم پزشکی اعم از ملکی، خودگردان، استیجاری، 

وقفی و... را ۴۹۳ خوابگاه عنوان کرد و گفت: »8۲ درصد از خوابگاه های دانشجویی ملکی، ۱۵ درصد 

استیجاری، ۲ درصد وقفی، یک درصد خودگردان و یک درصد را سایر خوابگاه ها تشکیل می دهند.« 

تصاویر منتشرشده در فضای مجازی از دفترچه های کنکور فیک هستند

رئیس سازمان سنجش گفت: »تصاویری از شب گذشته در فضای مجازی از جلد دفترچه های 

کنکور منتشر شده که همگی فیک هستند.« عبدالرسول پورعباس امروز در حاشیه بازدید 

از حوزه امتحانی دانشگاه صنعتی امیرکبیر نوبت دوم کنکور سراسری سال ۱۴۰۲ در جمع 

خبرنگاران افزود: »گروه های مدعی تقلب از شب گذشته تعدادی تصویر از جلد دفترچه کنکور 

با عنوان دفترچه کنکور ۱۴۰۲ منتشر کرده اند که همگی فیک هستند و اصلا شباهتی به 

دفترچه های اصلی ندارند.« وی افزود: »پلیس فتا و سایر دستگاه های نظارتی تعدادی از 

شبکه های مدعی تقلب را دستگیر کرده اند. تمام هدف این شبکه ها القای موضوع تقلب 

است. داوطلبی میان دستگیری ها نبوده است.« پورعباس یادآور شد: »دفترچه های کنکور با 

این طراحی ها متفاوت است و هنوز حتی دفترچه ها باز نشده و به صورت پاکت است. حدود 

۴8۰ هزار نفر در آزمون های اختصاصی گروه های آزمایشی علوم ریاضی و علوم انسانی 

شرکت می کنند.« رئیس سازمان سنجش گفت: »استرس کنکور برای این است که همه 

داوطلبان بتوانند کنکور خوبی را برگزار کنند و مشکلی نباشد.« 

کارگروه ویژه علوم انسانی در بنیاد ملی نخبگان تشکیل می شود

رئیس پژوهشگاه مطالعات فرهنگی، اجتماعی، وزارت علوم از کارگروه ویژه علوم 

انسانی با ترکیب برگزیدگان جشنواره فارابی در بنیاد ملی نخبگان تشکیل شود. 

رضا غلامی در گفت وگو با مهر با اشاره به توافق با بنیاد ملی نخبگان گفت: »طی یک 

نامه رسمی و توافقنامه ای که با بنیاد ملی نخبگان داشته ایم، مقرر شد برگزیدگان 

جشنواره فارابی برای دریافت یک سری از امتیازات به بنیاد نخبگان معرفی شوند.« وی 

ادامه داد: »بنیاد ملی نخبگان براساس این توافقنامه یک سری امتیاز به برگزیدگان 

فارابی اختصاص می دهد و همچنین کمک می کند پروژه ای که دارند تکمیل شود.« 

رئیس پژوهشگاه مطالعات فرهنگی، اجتماعی، وزارت علوم افزود: »همچنین 

براساس توافق با معاونت سرآمدان و نخبگان مقرر شد کارگروه ویژه علوم انسانی 

با ترکیب برگزیدگان جشنوراه فارابی در بنیاد ملی نخبگان تشکیل شود، بنابراین 

حمایت های مادی و معنوی بنیاد ملی نخبگان در عرصه علوم انسانی با تصویب 

این کارگروه خواهد بود و با این کار جشنواره فارابی به بنیاد نخبگان وصل می شود.« 

نحوه دریافت وام دانشجویی پیاده روی اربعین اعلام شد

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم به وام های دانشجویی پیاده روی اربعین 

حسینی اشاره کرد و گفت: »با یکی از بانک ها هماهنگی های لازم صورت گرفته است 

و دانشجویان علاقه مند به حضور در مراسم پیاده روی اربعین حسینی و زیارت حضرت 

اباعبدالله الحسین)ع( می توانند وام پنج میلیون تومانی دریافت کنند.« مسعود گنجی با 

اشاره به شرایط دانشجویان برای دریافت وام عتبات و پیاده روی اربعین دانشجویی افزود: 

»دانشجویانی که قصد دارند به صورت گروهی برای پیاده روی اربعین اقدام کنند تحت 

نظارت نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها می توانند برنامه ریزی کنند تا از طریق نهاد به 

صورت دسته جمعی به صندوق رفاه دانشجویان معرفی شوند، صندوق نیز این دانشجویان 

را به طور دسته جمعی به بانک طرف تعهد صندوق معرفی می کند و وام یادشده پرداخت 

شود.« گنجی گفت: »از شرایط پرداخت وام عتبات برای پیاده روی اربعین این است که 

متقاضی درحال حاضر دانشجو بوده و فارغ التحصیل نشده باشد و به صورت گروهی تحت 

نظارت نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها اقدام کنند.« 

اختصاص 30 میلیون ریال اعتبار اولویت های پژوهشی به دانشجویان 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی، ۳۰ میلیون ریال اعتبار اولویت های پژوهشی ستادهای 

توسعه فناوری دریافت می  کنند. پژوهشگران و دانشجویان تحصیلات تکمیلی می توانند 

با انتخاب موضوع پژوهش خود از بین اولویت های پژوهشی ستادهای توسعه فناوری، 

از حمایت های ویژه شبکه آزمایشگاهی بهره مند شوند. ستاد توسعه زیستفناوری، 

ستاد توسعه فناوریهای اپتیک و کوانتوم، ستاد توسعه فناوریهای اتصالپذیری و 

ارتباطات، ستاد توسعه فناوریهای پزشکی بازساختی و سلولهای بنیادی و ستاد 

توسعه فناوریهای مواد و ساخت پیشرفته ازجمله ستادهای توسعه فناوری هستند 

که پژوهشگران می توانند از میان اولویت های پژوهشی این ستادها موضوع پژوهش 

خود را انتخاب و از حمایت های این حوزه استفاده کنند. متقاضیان برای استفاده از 

اعتبار پژوهشی باید از دانشجویان تحصیلات تکمیلی بوده و موضوع پایان نامه، جزء 

اولویت های اعلام شده بالا باشد. موضوع پایان نامه این دانشجویان نیز باید دارای 

پروپوزال مصوب )دانشگاه یا پژوهشگاه( باشد.

ادعای شیادان درباره ارسال داوطلب جایگزین در کنکور 

مدیرکل حراست و حفاظت آزمون های سازمان سنجش گفت: »اخیرا گزارش هایی از برخی کلاهبرداران 

فضای مجازی با ادعای ارسال نفر شرکت کننده جایگزین در آزمون سراسری به روش گریم صورت به سنجش 

رسیده است.« مختار کاظم زاده ضمن هشدار به کلاهبرداران و شبکه های شیادی در فضای مجازی، 

گفت: »اخیرا طبق بررسی و گزارش های به دست آمده برخی کلاهبرداران فضای مجازی با ادعای ارسال 

نفر شرکت کننده جایگزین در آزمون سراسری به روش گریم صورت و...، سعی در اغفال و جلب اعتماد و 

اخاذی از خانواده ها و داوطلبان را دارند که براساس قانون رسیدگی به تخلفات و جرائم آزمون های سراسری 

و فصل پنجم قانون مجازات اسلامی، این اقدام جرم انگاری شده است و پس از رسیدگی و احراز وقوع 

جرم، علاوه بر محرومیت های پیش بینی شده در قانون، مجرمان از جنبه کیفری نیز تحت پیگرد محاکم 

قضایی قرار خواهند گرفت.« وی گفت: »با توجه به هوشیاری دستگاه های امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی 

فعالیت های کلاهبرداران و سوداگران در فضای حقیقی و مجازی تحت کنترل بوده و رصد و پایش می شود 

و هرگونه همکاری داوطلبان، خانواده های آنان، قبول شدگان سال های قبل در جهت تقلب، باعث بروز 

لطمه و ایجاد صدمات جبران ناپذیری در مسیر زندگی متخلفان خواهد شد.« 

  نیمکت خبر

نوبـــت دوم کنکور 1402 هم در حال برگزاری اســـت تا 

برای دومین سال، تغییرات کنکور که با کش وقوس های 

فراوانـــی هم از تصویب تـــا اجرا همراه بـــود، به مرحله 

عملیاتی برسد. کنکوری که دیگر در آن خبری از دروس 

عمومی نیســـت و داوطلبان در کنار پاســـخ به سوالات 

اختصاصی شـــان، باید به سابقه تحصیلی شان که دیگر 

تاثیـــر قطعی 40 درصدی خواهد داشـــت، تکیه کنند. 

یعنی داوطلبی که قرار است از این مسیر به صندلی های 

دانشگاه برسد، 60 درصد قبولی در کنکور و 40 درصد 

هم ســـابقه تحصیلی اش موثر خواهد بود. درست است 

که روند برگزاری کنکور از ســـال گذشـــته دســـتخوش 

تغییر شـــده، اما واقعیت این اســـت که هنوز داوطلبان 

تمایل چندانی به شرکت در این مسیر ندارند. اتفاقی که 

مربوط به امروز و دیروز هم نیست و چند سالی می شود 

که آمارهای مرتبط با این حوزه نشان دهنده وضعیت نگاه 

جامعه به این بخش اســـت. برای درک شرایط موجود در 

این بخش تنها کافی است نگاهی به اطلاعات داوطلبان 

در ســـال 1400 داشته باشـــیم، به طوری که از بین یک 

میلیـــون و 36۹ هزار و 416 داوطلـــب ثبت نامی،  یک 

میلیـــون و 1۸4 هزار و 130 داوطلب  به جلســـه آزمون 

نرفتند  یعنی 13 درصد آنها در سر جلسه امتحان حاضر 

نشدند. گزارش آماری »فرهیختگان« از کنکور 1402 را 

در ادامه بخوانید.

  کاهش 24 درصدی داوطلب 
نسبت به سال 1401

کنکور در سال های اخیر نسبت به دو دهه گذشته محبوبیت 

و گستردگی خود را از دست داده است. کنکور سال ۱۴۰۲ 

نسبت به سال ۱۴۰۱، با کاهش ۲۴ درصدی و به عبارت دیگر 

با کاهش  ۳6۹ هزار و ۷86 نفری داوطلبان همراه بوده است. 

اما آنچه در این میان بیشـــتر به چشم می آید، این است که 

ریزش تعداد داوطلبان حاضر در کنکور طی سال های اخیر 

روند رو به رشدی داشته است؛ هرچند بخش قابل توجهی از 

این مساله به موضوع پنجره جمعیتی کشور برمی گردد، اما 

نمی توان در این میان بحث اشتغال فارغ التحصیلان را هم 

نادیده گرفت. به نظر می رسد چالش بیکاری فارغ التحصیلان 

که طی سال های اخیر به یکی از مشکلات جدی کشور تبدیل 

شـــده، حالا خود را با بی رغبتی داوطلبان برای تحصیل در 

مقطع کارشناسی نشان می دهد. به عبارت دیگر بخشی از 

دانش آموزان ترجیح می دهند بعد از پایان دوران متوسطه، 

یا در مقطـــع کاردانی تحصیل کنند و یا به دنبال فراگرفتن 

مهـــارت و فنی که بتواند مســـیر حضورشـــان در بازار کار را 

تسهیل کند، بروند.

  سهم 61 درصدی داوطلبان دختر
در کنکور امسال

نوبت اول کنکور امسال، در دی ماه با ۹۷8 هزار و ۴6۰ داوطلب 

برگزار شـــد. نوبت دوم نیز در تیرماه امســـال با یک میلیون و 

۱۱۹ هزار و ۴۳6 داوطلب در حال برگزاری اســـت. در کنکور 

۱۴۰۲، تاثیر معدل به 6۰ درصد رســـیده و 8۵ درصد رشته ها 

بدون آزمون هســـتند. از بین تمام داوطلبان کنکور امســـال؛ 

68۷ هزار و ۴۲۰ نفر زن و ۴۳۲ هزار و ۱6 نفر مرد هستند. به 

عبارت دیگر می توان گفت6۱ درصد داوطلبان زن و ۳۹ درصد 

داوطلبان مرد هستند.

  داوطلبان ریاضی نسبت به سال گذشته 
باز هم کم شدند

در کنکور ۱۴۰۲، ۱۳6 هزار و 8۵۱ نفر، داوطلب شـــرکت در 

کنکور ریاضی بودند. این تعداد ۱۲ درصد از کل جمعیت کنکور 

را تشـــکیل می دهد. درحالی که سهم گروه آموزشی ریاضی از 

کنکور ۱۴۰۱، ۹.۷ درصد یا ۱۴۵ هزار نفر بود. گروه آزمایشی 

ریاضی که تا سال ۱۳۹۹ لب مرز ۱۵۰ هزار داوطلب ایستاده 

بود، ۳ ســـالی می شود که از این مرز پایین تر آمده و امسال به 

۱۳6 هزار داوطلب رسید. گروه آموزشی ریاضی نسبت به سال 

قبل در داوطلبان خود ریزشی معادل 6 درصد را شاهد بوده و 

این گروه نسبت به سال ۱۴۰۰، با ۳ درصد کاهش همراه بوده 

است. جالب اینجاســـت که در کنکور سال ۱۴۰۲ و در رشته 

ریاضی، زنان سهم ۳۵.۲ درصدی و مردان سهم 6۴.8 درصدی 

داشته اند. این نسبت در سال ۱۴۰۱ نیز به همین ترتیب است.

  سهم 31 درصدی علوم انسانی ها از داوطلبان
گروه آزمایشـــی انسانی، ۳۱ درصد داوطلبان امسال را به خود 

اختصـــاص داده و چیزی حـــدود ۳۴۳ هزار و ۵۱۵ نفر در آن 

شرکت کرده اند. اما آمار سال ۱۴۰۱ داوطلبان گروه آزمایشی 

علوم انســـانی ۲۷ درصد یا ۴۱۲ هزار نفر داوطلبان را به خود 

اختصاص می دهد.

گروه آزمایشـــی علوم انسانی نسبت به سال قبل، ریزشی ۱6 

درصدی در داوطلبان خود داشـــته است. اما در  ۵ سال اخیر 

رشـــد این گروه آزمایشـــی به صورت میانگین ۳.۵ درصد بوده 

است. در این گروه 6۲.۵ درصد داوطلبان زنان و ۳۷.۵ درصد 

داوطلبان مردان هستند.

  علوم تجربی ها همچنان در اکثریت
رشـــته تجربی مثل همیشـــه در جذب داوطلبان موفق عمل 

کـــرده و ۴8۵ هزار نفر یا ۴۳ درصد داوطلبان در آن شـــرکت 

کردند. در کنکور ۱۴۰۱ نیز ۳8 درصد یا به عبارت دیگر ۵۷۴ 

هزار نفر از داوطلبان در کنکور تجربی شـــرکت کردند. گروه 

آزمایشـــی تجربی با این وجود که نسبت به سال ۱۴۰۱، ۱۵ 

درصد و نســـبت به سال ۱۴۰۰ نیز ۱۵ درصد کاهش داشته 

اما همچنان نزدیک به نیمی از داوطلبان را به خود اختصاص 

می دهـــد. ۷ درصد یا ۳۱8 هزار و 8۱۱ نفر از داوطلبان گروه 

تجربی ۱۴۰۲، زنان هســـتند و ۳۴.۳ درصد دیگر داوطلبان 

مردان هستند. به عبارتی می توان گفت ۲8 درصد از داوطلبان 

کنکور را زنانی تشکیل می دهند که داوطلب شرکت در گروه 

تجربی هستند.

  74 درصد داوطلبان هنر زنان هستند
۵.۵ درصد از داوطلبان امســـال در رشته هنر شرکت کرده اند 

و تعداد داوطلبان این رشـــته به 6۱ هزار نفر می رسد. در سال 

۱۴۰۱ نیز ۱۰ درصد از سهم کل داوطلبان مربوط به رشته هنر 

بوده اســـت. اما امسال این گروه آزمایشی نسبت به سال های 

۱۴۰۱ و ۱۴۰۰ بـــه ترتیب 6۱ درصـــد و ۵۰ درصد ریزش در 

داوطلبان خود داشته است. بیشترین داوطلبان گروه هنر در 

۵ سال اخیر مربوط به پارسال با ۱6۱ هزار داوطلب می شود. 

۷۴.۳ درصـــد از داوطلبـــان گروه هنـــر زن و ۲۵.۷ درصد آن 

مرد هستند.

  8 درصد از داوطلبان  در کنکور زبان 
شرکت کرده اند

در کنکور امسال، گروه آزمایشی زبان 8.۲ درصد از داوطلبان 

را به خود اختصاص داده و در ســـال ۱۴۰۱، سهم این گروه 

۱۳ درصـــد از داوطلبان کل بوده اســـت. این گروه نیز در ۵ 

ســـال اخیر افت و خیزهای بسیاری را از سر گذرانده است. 

بیشـــترین تعداد داوطلبان این ۵ سال گروه زبان مربوط به 

ســـال ۱۴۰۱ با حدود ۱۹۵ هزار داوطلب می شـــود. گروه 

آزمایشی زبان در سال ۱۴۰۲، ۱۰۰هزار ریزش در داوطلبان 

خود داشته و به عبارت دیگر با ۵۲ درصد کاهش روبه رو بوده 

اســـت. همچنین این گروه آزمایشی نسبت به سال ۱۴۰۰، 

ریزش ۴۷ درصدی در مخاطبان خود داشته است که طبیعتا 

تداوم این مســـاله در آینده، می تواند مشکلات جدی را برای 

رشـــته های این گروه و همچنین اساتید فعال در آن به همراه 

بیـــاورد. در گروه زبان، 6۵ درصد داوطلبان زن و ۳۵ درصد 

داوطلبان مرد هستند.

  فقط 40 درصد داوطلبان 
انتخاب رشته می کنند

بخـــش دیگری که در ســـال های اخیر و در خصوص کنکور 

بحث برانگیـــز بود، کم بـــودن انتخاب رشـــته داوطلبان و 

خالـــی ماندن ظرفیت دانشـــگاه ها بود. اگـــر بخواهیم به 

کنکور ســـال ۹8 بازگردیم و نگاهی به آمار اعلامی انتخاب 

رشـــته ها بیندازیم، باید گفت کـــه از بین ۱میلیون و ۱۱8 

هزار داوطلب تنها ۴۵۳ هزار یا ۴۰ درصد داوطلبان انتخاب 

رشـــته کرده اند. همچنین در کنکور سال بعد یعنی ۱۳۹۹، 

از بیـــن ۱ میلیون و ۳۹۱ هزار داوطلب تنها ۳۳ درصد آنها 

انتخاب رشته کردند. 

در ســـال ۱۴۰۰، ۴۷ درصد یا ۵۲۳ هزار نفر از داوطلبان و 

در ســـال ۱۴۰۱، تنها ۳۹ درصد داوطلبان به انتخاب رشته 

پرداختنـــد. اگر بخواهیم میانگینی از ایـــن آمارها بگیریم، 

می تـــوان حدس زد که در کنکور ســـال ۱۴۰۲، تقریبا ۴۰ 

درصد داوطلبان انتخاب رشـــته کرده انـــد و علی رغم اینکه 

هنـــوز برای حرف زدن درباره تعداد داوطلبانی که در کنکور 

۱۴۰۲ شرکت کرده و در صورت  مجاز شدن دست به انتخاب 

رشـــته می زنند  زود است، اما از الان مشخص است که بخش 

قابل توجهی از آنها هم حاضر به انتخاب رشـــته نیســـتند؛ 

موضوعی که طی ســـال های گذشـــته به یک روال طبیعی 

تبدیل شده است.

مراسم طرح ملی اعتلا )دوره تعالی بخش معرفتی، مهارتی 

و حرفه ای مســـئولان، اســـاتید و کارمندان دانشگاه آزاد 

اســـلامی( صبح دیروز با حضور ســـردار اسماعیل قاآنی، 

فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران و دکتر محمدمهدی 

طهرانچی، رئیس دانشـــگاه آزاد در ســـالن شهید مطهری 

ســـازمان مرکزی برگزار شـــد. در ابتدای این مراسم، پیام 

آیت الله مکارم شیرازی، مرجع تقلید شیعیان توسط محمد 

شریفانی مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 

دانشگاه آزاد قرائت شد. 

در ادامه این مراسم با حضور سردار اسماعیل قاآنی فرمانده 

نیروی قدس ســـپاه پاسداران انقلاب اســـلامی، عبدالله 

حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی و دکتر طهرانچی از پدر شهید سیدمصطفی صادقی 

و مادر شهید سیدمصطفی موسوی تقدیر کردند. 

  طرح ملی اعتلا 
برای مواجهه با جنگ ترکیبی راه اندازی شد

دکتر طهرانچی در ابتدای 

ایـــن مراســـم بـــا تبریک 

فرارســـیدن عید ســـعید 

غدیرخـــم و خیرمقـــدم به 

ســـردار قاآنی گفت: »علم 

تابع از سیاست علم است و 

تاریـــخ علم به چهـــار دوره 

تقسیم می شود. دوره اول 

مربوط به جنگ جهانی اول تحت عنوان دوره »علم نظریه آفرین« 

و همزمان با پایان قرن ۱۹ و ابتدای قرن ۲۰ است و در این مقطع 

با نظریه های پایه ای درباره شـــکل گیری علم مواجه هستیم. از 

جنگ جهانی اول و دوم حضور دانشـــمندان در جایگاه افسران 

تولیـــد علم و فناوری کـــه می توانند خلق قدرت کنند، به مذاق 

حکمرانان بسیار خوش آمد.« 

وی افزود: »پروژه منهتن که ۷۰ هزار نفر گردهم آمدند و نتیجه 

آن ساخت دو سلاح هسته ای شد که در ژاپن فرود آمد، اتفاقی 

بود که به توصیه انیشتین و نامه او به روزولت شکل گرفت. بعد 

از پـــروژه منهتن، نیروی نظامی پایان دهنده جنگ جهانی دوم 

نبود بلکه فناوری حاصل از تحقیقات علم بزرگ بود که به جنگ 

جهانی پایان داد. به همین دلیل دوره پس از جنگ جهانی تحت 

عنوان »علم قدرت آفرین« و »علم برای دفاع« نام گذاری شد.« 

رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه آنچه باعث شد سازمان ملل متحد 

در نیویورک مستقر شود، پروژه علمی منهتن بود نه فتح برلین؛ 

چراکه اگر فتح برلین مهم بود، سازمان ملل باید در مسکو تشکیل 

می شد، گفت: »اتفاقی که افتاد، آمریکا را تبدیل به حاکم بلامنازع 

کرد و این حاکمیت تا بحث فضایی و اسپوتنیک ادامه داشت. در 

بحث فضایی باز رخ دیگری از قوت علم درمقابل جریان هسته ای 

مطرح شد و به تبع آن جنگ سرد شکل گرفت. دوران جنگ سرد 

دوره »علـــم برای دفاع و علم برای جنگ ســـرد« بود. قهرمانان و 

پیشروهای این دوره دانشمندان در آزمایشگاه های ملی ایالات 

متحده و پژوهشگاه ها و انستیتوهای بزرگ شوروی وقت بودند.« 

دکتر طهرانچی ادامه داد: »با فروپاشی شوروی، دوره دیگری از 

تاریخ علم آغاز شد که »علم برای اقتصاد« نام گرفت و بحث علم 

برای اقتصاد و علم شرکت های دانش بنیان در سال های ۱۹8۹ 

تا ۲۰۰۱ جریان داشت. سال ۲۰۰۱ پس از حمله به برج های 

دوقلو آمریکا، دوره جدیدی از علم شکل گرفت و نام آن را »علم برای 

امنیت« و شعار آن را »جنگ جهانی علیه تروریسم« نهادند. یعنی 

همواره علم در نظام سلطه نیازمند یک محرک است و محرک این 

دوره، جنگ جهانی علیه تروریسم بود و توجه به سمت بحث های 

زیست فناوری و اینکه چگونه فناوری را در خدمت امنیت گرفت، 

سوق داده شد.« 

وی خاطرنشان کرد: »سال ۲۰۰۱ جریانی آغاز شد و برای اینکه 

مولد و شـــاهدی برای این جریان داشـــته باشند، به منطقه ما 

لشکرکشـــی کردند که حاصل آن دو جنگ در عراق، یک جنگ 

در افغانستان و یک جنگ گسترده در منطقه شامات بود. اینها 

درواقع مولد حرکت علم و فناوری غرب شد؛ چراکه آمریکایی ها 

می خواستند برای هزینه های علمی و سمت دهی به مبحث علم و 

فناوری توجیه داشته باشند. در آمریکا هزینه ها بسیار جدی است 

و به همین دلیل  انگیزه ها باید یک محرک بیرونی داشته باشند.« 

دکتـــر طهرانچی با بیان اینکه این دوره دو بال داشـــت که یکی 

از آنها مبارزه با تروریسم و بال دیگر مباحث زیست فناوری بود، 

گفت: »سال ۲۰۲۰ با حضور ســـردار حاج قاسم سلیمانی که  

ســـرباز مقام معظم رهبری در منطقه بود، این حرکت دو دهه ای 

آمریکایی ها پایان یافت و جنگ جهانی علیه تروریســـم که قرار 

بود قهرمان آن ایالات متحده باشـــد، نقطه وارونه ای پیدا کرد و 

حاج قاســـم سلیمانی نماد آن شد که در غرب از ایشان به عنوان 

الهه عدالت )Nemesis( یاد می شـــود. اینچنین  انگیزه ای که 

آمریکایی ها برای »علم برای امنیت« ایجاد کرده بودند، فروریخت. 

بال دیگر این جریان نیز همه گیری ویروس کرونا در جهان بود.« 

رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به حضور سردار قاآنی در طرح ملی 

اعتلا خاطرنشـــان کرد: »اگر می خواهیم بدانیم دنیای علم به 

کدام ســـمت می رود، باید آنچه در دنیای علم رقم می خورد که 

در بســـتر حوزه مقاومت یک تاثیر تمدنی در جهت دهی باشد، 

باید سخن از راویان در صحنه بشنویم و چه  کسی بهتر از سردار 

قاآنی که جانشین شایسته سردار شهید حاج سلیمانی است که 

با همه خضوع در این مراسم حضور یافت. باید در کلاس درس 

این برادر عزیز نشست و شنید که در منطقه چه می گذرد تا بتوان 

سیاست علم را برای دهه های بعد رقم زد.« 

دکتر طهرانچی در پایان گفت: »طرح ملی اعتلا به همت دانشگاه 

آزاد و بـــرای مواجهه با جنگ ترکیبی که دشـــمن تدارک دیده، 

راه اندازی شـــد و به خوبی پیش می رود. تاکنون بیش از ۴ هزار 

استاد دانشگاه آزاد با شرکت در این طرح، با وجوه مختلف عصر 

حاضر آشنا شدند و ثابت کردند که دانشگاه آزاد دانشگاهی در 

تراز انقلاب اسلامی است و می خواهد برترین باشد.« 

  اساتید، ایستادگی در مسیر مستقیم انقلاب 
به دانشجویان بیاموزند

سردار اســـماعیل قاآنی، 

فرمانده نیروی قدس سپاه 

پاســـداران در مراسم طرح 

ملی اعتلا )دوره تعالی بخش 

معرفتی، مهارتی و حرفه ای 

و  تید  ســـا ا  ، مســـئولان

کارمنـــدان دانشـــگاه آزاد 

اسلامی( که صبح دیروز در 

سالن شهیدمطهری سازمان مرکزی دانشگاه آزاد برگزار شد، با 

تاکیـــد بر اهمیت نقش اســـاتید در کشـــور گفت: »اســـاتید 

تشـــکیل دهنده فکر دانشجویانی که می خواهند کشور را اداره 

کنند، هســـتند. به همین دلیل مسئولیت اســـاتید که همانا 

انسان سازی است، بسیار حائز اهمیت است.« 

وی با بیان اینکه اســـاتید به نوعی هدایتگـــر جوانان در قالب 

کلاس های درس هســـتند، اظهار داشت: »کار مهم تر اساتید 

غیر از کلاس های متعارف درسی، تدریس انسان سازی و هدایت 

جوانان در مســـیر درست است و همه اساتید باید در این زمینه 

تلاش کنند.« 

ســـردار قاآنـــی با بیان اینکه مســـیر و راه مســـتقیم زیباترین، 

باصرفه تریـــن و کم هزینه ترین راه ممکن برای رســـیدن به هر 

هدفی است، گفت: »راه مستقیم معنای خاص خود را دارد. این 

معنی نه بـــه مفهوم متعارف آن، بلکه به معنای عمیق بودن آن 

است. راه راست به دلیل استقامت آن راه به وجود آمده است؛ لذا 

استحکام در مبانی اصولی که داریم، بسیار اهمیت دارد. نشان 

دادن راه مســـتقیم نیاز به استاد دارد و اگر استاد در این مسیر 

همراه نباشد، نمی توانیم به مقصد برسیم. ما در مسیر خود که 

همان انقلاب اسلامی است، از هدایت های امام خمینی )ره( و 

مقام معظم رهبری بهره گرفتیم و این دو بزرگوار دست ما را گرفتند 

و در مسیر حرکت مستقیم واقعی قرار دادند. اهمیت نقش استاد 

در نشان دادن راه مستقیم به جوانان زمانی بیشتر نمایان می شود 

کـــه دیدیم در جریانات اخیر چطور یک عده به دنبال این بودند 

که به جای راه درست و مستقیم، راهی که مدنظر خودشان بود 

را به جوانان ما نشان دهند.« 

فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران ادامه داد: »ما می خواهیم 

براســـاس مسیر انقلاب اســـلامی، یک مسیر مستقیم واقعی را 

طی کنیم، اما اســـتکبار جهانی که در رأس آن آمریکا قرار دارد، 

می خواهد ما در مســـیر مدنظر آنها حرکـــت کنیم؛ اما یکی از 

هنرهای انقلاب اســـلامی به برکت نورانیت ولایت این است که 

می تواند تشـــخیص دهد راه مستقیم چیست و ما هم در همان 

مســـیر حرکت می کنیم. به همین دلیل است که آمریکایی ها 

ناراحتند که چرا ما در مسیر مدنظر آنها حرکت نمی کنیم.« 

وی افـــزود: »یکی از کارهای ما در امتداد فعالیت های فرهنگی 

که در داخل کشـــور توسط اســـاتید انجام می شود، حرکت در 

مســـیر مستقیم در خارج از کشـــور و کمک به بچه های مظلوم 

دنیاســـت که همواره به آنها هجمه وارد می شـــود. جنایتکاران 

به اشـــتباه قدرت سردار ســـلیمانی را به تیر، تفنگ و موشک او 

می دانستند. بله سردار سلیمانی این ابزار را داشت، اما بالاترین 

ســـلاح، منطق ایشـــان بود. در هر میدانی که وارد می شده با 

منطق وارد می شد. کسانی بودند که این منطق را می پذیرفتند 

اما دشمنان نمی خواستند منطق سردار سلیمانی را بپذیرند و 

شروع به تعرض می کردند.« 

ســـردار قاآنی با بیان اینکه همواره باید به فکر دفاع از خود و به 

اقتضای توان به فکر دفاع از مظلومان عالم باشـــیم، گفت: »در 

جغرافیای سیاســـی محدوده مشخص است، اما در جغرافیای 

اعتقادی ما جزء یک خانواده گسترده هستیم. براساس تعالیم 

دین، اگر کســـی به خانه تو تعرض کرده باید با او مقابله کرد. ما 

بیش از 8 سال درون خانه درگیر جنگ بودیم و اگر می خواستیم 

در مسیر انقلاب و خط مستقیم نباشیم، نمی توانستیم به مقصد 

برسیم.« 

فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران خاطرنشان کرد: »از روزی که 

انقلاب اسلامی به وجود آمد، دشمنان خطر را احساس کردند. 

انقلاب اسلامی هم در داخل و هم در دفاع از مظلومان خارج از 

کشور موفق عمل کرده و توانسته با اقتدار حرکت کند. انقلاب 

اســـلامی راه باعزت زندگی کردن را به خیلی ها در بیرون از ایران 

نیز نشان داده است که ازجمله آن بچه های فلسطینی هستند که 

می بینیم چگونه با اقتدار و صلابت با رژیم خونخوار صهیونیستی 

مبارزه می کنند.« فرمانده نیروی قدس ســـپاه پاسداران تاکید 

کرد: »دعوای ما با آمریکا و رژیم خونخوار صهیونیستی بر سر این 

اســـت که ما راه درست را تشخیص دادیم و در این مسیر حرکت 

می کنیم و به دیگران نیز این مسیر را یاد می دهیم. آمریکا از این 

مساله ناراحت است.« 

وی خطاب به اســـاتید حاضر در طرح ملی اعتلا گفت: »وظیفه 

شماست که این مسائل را برای دانشجویان تبیین کرده و جایگاه 

جمهوری اسلامی را به جوانان نشان دهید و بگویید اگر انقلاب 

اسلامی و فرهنگ استقامت نبود، نمی توانستیم در این جایگاه 

باشیم. شما به عنوان استاد باید درست فکر کردن را به دانشجویان 

یاد دهید.« 

ســـردار قاآنی خاطرنشان کرد: »در حال حاضر یکی از مباحث 

مهم، انتقال قدرت از آمریکا به آسیاست. مشاهده می کنیم که 

چینی ها در بسیاری از موارد پیشرفت های چشمگیری داشته اند 

و قدرت از آمریکا به آسیا منتقل شده است. اگر شکست های پی 

در پی آمریکا نبود، این تحول و انتقال قدرت اتفاق نمی افتاد و 

لازم است به دانشـــجویان تاکید شود که اگر انقلاب اسلامی و 

جمهوری اسلامی وجود نداشت، شکست های پی در پی آمریکا 

نیز نبود. لازم اســـت در این زمینه درست عمل کرده و در بحث 

انتقال قدرت، جایگاه خود را پیدا کنیم.« 

فرمانده نیروی قدس ســـپاه پاسداران در پایان تاکید کرد: »لازم 

است دانشجویان استحکام، ایستادگی، اصولی بودن، منطقی 

بودن را از شـــما اســـاتید یاد بگیرند و این امتیاز شماســـت که 

می توانید در تربیت انسان ها کوشا باشید.« 

  استادان دانشگاه پرچمدار جهاد تبیین هستند
عبداللـــه حاجی صادقی، 

نماینده ولی فقیه در سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی در 

مراســـم طرح ملی اعتلای 

دانشـــگاه آزاد با بیان اینکه 

جهاد تلاش خستگی ناپذیر 

و مســـتمر در برابر دشمن 

اســـت، گفت: »در فرهنگ 

دینـــی، مصادیق فراوانی از جهاد شـــامل جهاد علمی، جهاد 

اقتصادی، جهاد اقتدار افزایی، جهاد خدمت رسانی و... وجود 

دارد.« 

وی با تاکید بر اینکه مهم ترین جهاد در فرهنگ دینی، جهاد تبیین 

و جهاد روشـــنگری است، اظهار کرد: »جهاد تبیین مبنا و موتور 

حرکت ســـایر جهادهاست. جهاد تبیین در برابر خطرناک ترین 

حمله ها قرار دارد و از حمله به مغزها و قلب ها دفاع می کند. جهاد 

تبیین دفاع در برابر تحریف و فتنه است. فتنه از عملیات نظامی 

بزرگ تر و شدیدتر است. درواقع فتنه حمله چراغ خاموش است. 

جهاد تبیین در برابر فتنه، نفوذ فکری و استحاله فکری قرار دارد. 

استادان دانشگاه پرچمدار جهاد تبیین هستند.« 

حاجی صادقی با بیان اینکه حفظ و ماندگاری هر انقلابی دشوار 

است، گفت: »ارتجاع از انقلاب بزرگ ترین خطر هر انقلابی است. 

مقام معظم رهبری عنوان سخنرانی خود را در سال ۷8 در مسجد 

دانشگاه تهران »ارتجاع روشنفکری« نام نهادند و تاکید کردند یک 

جریان روشنفکری می خواهد ما را به غرب برگرداند.« 

وی ادامـــه داد: »خطـــر ارتجاع هم انقلاب های بشـــری و هم 

انقلاب های الهی را به ضد خودش تبدیل کرده اســـت. همین 

خطر برای انقلاب اســـلامی نیز هســـت. برای انقلاب اسلامی 

بزرگ ترین خطر این است که گرفتار ارتجاع شود.« 

نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تاکید بر 

پایداری انقلاب اسلامی گفت: »اینکه هنوز انقلاب اسلامی ایران 

پابرجاست به خاطر این است که مردم از اصول انقلاب جدا نشده 

و ارتجاع رخ نداده است. مردم همواره در صحنه های اصلی کشور 

نقش آفرینی کرده اند.« 

حاجی صادقی خاطرنشان کرد: »مقام معظم رهبری در یکی از 

سخنرانی های خود در مشهد مقدس فرمودند که امت بی ولایت، 

حیات ندارد. امروز دنیای استکبار می گوید امت بی ولایت، خطر 

ندارد. وقتی امت، ولایت نداشته باشد، حیات ندارد و وقتی حیات 

ندارد، برای دشـــمن خطری ندارد. امام بی امت، اقتدار ندارد و 

کاری نمی تواند انجام دهد.« 

وی ادامه داد: »امت پیوندخورده و متصل به ولایت، شکســـت 

ندارد. امتی که به ولایت وصل است، شکست نمی خورد.« 

نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به 

سخنرانی مقام معظم رهبری در ۱۴ خرداد سال ۱۴۰۱ تصریح 

کرد: »ایشـــان در این سخنرانی هشدار دادند که دشمن برنامه 

دارد. اگـــر حوزه های علمیه، دانشـــگاه ها و نهادهای انقلابی 

نسبت به این هشدار آگاهانه رفتار می کردند، فتنه سال ۱۴۰۱ 

رخ نمی داد.« 

حاجی صادقی با بیان اینکه دو عامل در ارتجاع و انحراف انقلاب ها 

نقش دارد، افزود: »یکی لغزش فکری و دیگری لغزش گرایشـــی 

اســـت. قرآن می گوید مومن صـــادق و مومن واقعی از نظر من 

کسی است که دو استقامت داشته باشد. یکی استقامت فکری 

و دیگری اســـتقامت عملی. در اندیشه گرفتار شک نشود و در 

عمل هم جهاد کند.« 

وی مقابله ایدئولوژیکی با انقلاب، تغییر ذائقه فرهنگی و گرایشی 

مردم، تغییر محاســـبات نخبگان و اساتید، القای یأس، تلاش 

برای اقتدارزدایی، ترویج ســـبک زندگی غربی، ایجاد اختلاف 

و دوقطبی کردن، بی اعتمادســـازی مردم نسبت به مسئولان، 

منزوی کردن انقلاب اســـلامی در بین کشورها، ترویج و تبلیغ 

گفتمان ســـازش، غیرکارآمد معرفی کـــردن نظام ولایی، تلاش 

برای پنهان کردن شکســـت های خودشـــان و پیروزی های ما، 

تلاش برای بزرگ نمایی شکست های ما و پیروزی های خودشان 

و جدا کردن مردم از نخبگان را از اقدامات دشمن برای استحاله 

انقلاب اسلامی عنوان کرد. 

حاجی صادقی تاکید کرد: »امروز ما نمی توانیم نسبت به ۲۰۰ 

هزار شهید و زجرهایی که امت در این ۴۵ سال کشیدند، بی تفاوت 

باشیم. مسئولان پاسخگو هســـتند و مردم مطالبه گر. با جهاد 

تبیین مناســـب نگذاریم ارتجاع رخ دهد و دشـــمنان از انقلاب 

اسلامی هویت زدایی کنند. خدا با انقلاب اسلامی فرصتی را برای 

ما فراهم کرده تا حیات اخروی را به عالی ترین شکل بسازیم.« 

نماینده ولی فقیه در ســـپاه پاسداران انقلاب اسلامی خطاب به 

مسئولان دانشگاه آزاد گفت: »اسلام را به شکل واقعی در دانشگاه 

تبیین کنید. نابســـامانی ها و مشکلات کشور به خاطر شریعت 

نیست، بلکه به خاطر عمل نکردن به شریعت است.« 

  مهربانی اساس کار معلمی است
در ادامه این مراسم محمد 

شریفانی به آیات ۹ تا ۱۲8 

سوره توبه اشاره کرد و گفت: 

»در این آیات به مولفه های 

استاد اشاره شده که از جمله 

آنها این است که استاد باید 

نـــه  طبیبا و  نه  دلســـوزا

پیام رسان بوده، کلاس درس 

را با طراوت و زنده دلی اداره کند.« 

وی افزود: »همچنین استاد باید مردم شناس بوده و درد مردم را 

درک کند. استاد باید متواضع بوده و خود را بدهکار مردم بداند. 

مهربانی اســـاس کار معلمی است. اســـتاد است که کریمانه، 

سریع و بدون اینکه کســـی متوجه شود، گره های زندگی افراد 

را برطرف کند.« 

 روند قهر داوطلبان ادامه دارد؟

 کنکور ی ها  
 24 درصد 
آب رفتند

 سردار قاآنی در مراسم طرح ملی اعتلا:

کار مهم تر   اساتید تدریس انسان سازی است
دکتر طهرانچی: طرح ملی اعتلا برای مواجهه با جنگ ترکیبی راه اندازی شد

اساتید از افکار و اعتقادات فرزندان این سرزمین نگاهبانی کنند
محمـــد شـــریفانی، مســـئول دفتـــر نهـــاد نمایندگـــی 

مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد پیام  آیت الله مکام شیرازی، 

مرجع تقلید شیعیان را به مراسم طرح ملی اعتلا در دانشگاه 

آزاد قرائت کرد. متن پیام به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم 

در آغاز از همه مسئولان و برگزارکنندگان و شرکت کنندگان 

این دوره تشـــکر و قدردانی نموده و امیدوارم این سلســـله 

برنامه ها در جهت تعالی افکار و اندیشه اساتید و دانشجویان 

عزیز تاثیرگذار بوده و ســـبب رشـــد و ارتقای آنان شـــود.  دین مبین اســـلام و مکتب متعالی 

اهل بیت)علیهم الســـلام( همواره مردم را به اجابت دعوت خداوند و پیامبر اکرم)ص( که آنان را 

به حیات طیبه فرا می خوانند، دعوت کرده است. حیات طیبه ترکیبی از اعتقاد صحیح و عمل 

صالح اســـت که نیت ها و اراده ها در رســـیدن به آن نقش مهمی دارد. انسان های مومن زندگی 

مادی خویش را در این دنیا بر پایه اعتقادات و باورهای درســـت بنا می کنند و عبادت خداوند و 

اعمال صالح، آنان را ارتقا می بخشـــد تا به قرب حق تعالی نزدیک شـــوند. با این حال خداوند از 

آنها خواســـته تا فردایشـــان بهتر از امروز باشد و از ترقی و تعالی در زندگی، غافل نشوند. بخش 

مهمی از این امر، مرهون تعمق در اندیشـــه های دینی و تقویت  انگیزه های ایمانی است که در 

نسل های مختلف و به میزان قابل توجهی در رابطه میان استاد و شاگرد شکل می گیرد.  استاد 

دیندار و دلسوز، شاگردان را فرزندان خویش می داند و علاوه بر پیشرفت علمی، به تعالی دینی 

و اخلاقی آنان نیز اهتمام دارد. دغدغه او ارتقای معرفت و دیانت شاگردان است و علاوه بر آنکه 

خود به وظایف دینی التزام داشته، شاگردان را نیز بدان رهنمون می سازد و اندیشه و  انگیزه آنان 

را ارتقا می دهد. خوب به خاطر دارم که یکی از مشـــوق های من برای ورود به طلبگی و آشنایی 

ویژه با معارف دینی و پیگیری مسیر اجتهاد، دبیر علوم طبیعی بود؛ مردی متدین و آگاه که در 

کنار انجام وظیفه تدریس به تربیت دینی و اجتماعی شـــاگردانش می پرداخت.  در این دوران، 

ابزار فراوانی از جمله فضای مجازی فرزندان مان و خصوصا دانش آموزان و دانشجویان را تهدید 

می کند. دام ها اشکال گوناگونی یافته و دسترسی به آن آسان شده است، که بی تردید محافظت 

از چنین نسلی نیازمند ارتقای معرفت و تقویت بنیان های دینی و اعتقادی آنان و آگاهی از حقایق 

عالم اســـت. درخواست من از همه اساتید این است که نسبت به تهدیدها و آسیب ها، حساس 

بوده و در گام نخســـت خود را مجهز نموده و ســـپس از افکار و اعتقادات فرزندان این سرزمین 

نگاهبانی نمایند.  در پایان بار دیگر از خداوند منان برای نســـل جوان مان، دیانت و معنویت و 

برای همه خادمان راه تربیت و هدایت خصوصا کســـانی که در شـــکل گیری و تداوم این برنامه 

مشـــارکت دارند توفیقات روزافزون مسالت داشته و امیدوارم مشمول توفیقات و عنایات الهی 

قرار گیرند. ان شاءالله تعالی. 
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